**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**Докторска програма „Кинознание, киноизкуство и телевизия“**

**Департамент „Кино, реклама и шоубизнес“**

## **АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертация за присъждане на научно-образователна степен „доктор“ по
професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, научна специалност
05.08.03. Кинознание, киноизкуство и телевизия

**УНИВЕРСИТЕТСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ НА НБУ**

**МЕЖДУ ОПИТА И НОВАТОРСТВОТО**

Докторант: ас. Борислава Димова

Научен ръководител: проф. д-р Светла Христова

София

2022 г.

## СЪДЪРЖАНИЕ

<b>УВОД</b> ..... <b>4</b>
<b>ГЛАВА 1. УНИВЕРСИТЕТСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ КАТО АЛТЕРНАТИВА И ЕТАПИ В РАЗВИТИЕТО НА ПРОЕКТА ЗА НБУТВ</b> ..... <b>7</b>
1.1. Университетската телевизия като алтернатива. .... 7
1.1.1. Кратка история на телевизията ..... 7
1.1.2. Телевизионни модели. .... 7
1.1.3. Мисия на новия модел - университетска телевизия..... 7
1.2. Анализ на концепцията за създаване и развитие на НБУТВ, предложена от проф. д-р Иво Драганов в „Четвъртата възможност – университетска телевизия“. .... 8
1.3. Продукция на НБУ, детерминираща нуждата от създаване на НБУТВ. .... 9
1.3.1. Майсторски клас на проф. Георги Дюлгерев..... 9
1.3.2. Фестивалът „Ню Уейв“ ..... 9
1.3.4. Проект „Рекламна академия“ ..... 9
1.3.4. Проект „Театрална совалка 2020/21“ ..... 9
1.3.5. Майсторски клас на Райна Кабаиванска ..... 10
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 1 ..... 10
<b>ГЛАВА 2. ВЪЗМОЖНИ ПОСОКИ ЗА РАЗВИТИЕ НА НБУТВ</b> ..... <b>11</b>
2.1. Поколението Z. Характеристика на новите потребители и новите създатели на аудиовизуално съдържание днес. .... 11
2.2. Изграждане на НБУТВ като вид социална мрежа. Проект за непрекъснато паралелно създаване и разпространение на дигитално аудиовизуално съдържание от всички в НБУ/ „Проектът“/. .... 12
2.3. Включване на НБУТВ в образователния процес. .... 14
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 2..... 16
<b>ГЛАВА 3. НОВАТОРСКИ ПОДХОДИ В СЪЗДАВАНЕТО НА АКТУАЛНО СЪДЪРЖАНИЕ ЗА НБУТВ</b> ..... <b>16</b>
3.1. Реализирани проекти в изследване на настоящите възможности пред НБУТВ и РТЦ на НБУ в периода 2020-2022 г..... 17
3.1.1. Създаване на първото изцяло виртуално студентско предаване на НБУ „Език под лупа“..... 17
3.1.2. Първо хибридно студентско предаване на НБУ „Професия: Студент“ ..... 18
3.1.3. Лицата на НБУ..... 19
3.1.4. Времето на Европа..... 19
3.1.5. Изводи от реализираните досега проекти за бъдещата НБУТВ..... 20
3.2. Преглед и анализ на предложените от проф. д-р Иво Драганов идеи и предавания за бъдещата програма на НБУТВ и изследване на възможността за тяхната реализация към настоящия момент ..... 20
3.2.1. Концепция "Новини" ..... 21

3.2.2. Концепция "Публицистика"..... 21
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 3..... 22
<b>ГЛАВА 4. НОВИ ИДЕИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА БЪДЕЩАТА ПРОГРАМА НА НБУТВ.....</b> <b>23</b>
4.1. Концепция за развитие на НБУТВ под формата на два дигитални канала: НБУТВ и НБУТВ филм по моделите на National Geographic Channel и Netflix ..... 23
4.2. НБУТВ като НБУТВ филм по примера на National Geographic Channel..... 23
4.3. Научнопопулярни и образователни филмови поредици, подходящи за НБУТВ филм по модели от платформата Netflix..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
4.4. Документални, научнопопулярни и образователни филми, създадени от преподаватели, студенти на НБУ в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“, подходящи за програмата на НБУТВ филм..... 24
4.5. Програма на НБУТВ ..... 24
4.6. „НБУТВ представя“ – магазинно предаване ..... 25
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 4..... 26
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....</b> <b>26</b>
<b>РЕЗУЛТАТИ .....</b> <b>29</b>
<b>БИБЛИОГРАФИЯ.....</b> <b>30</b>
<b>ПРИЛОЖЕНИЯ.....</b> <b>33</b>

## УВОД

Университетските телевизии по света се зараждат през 60-те години на миналия век. Опитът им ги превръща в особен вид корпоративно средство за масова информация, претендиращо за собствен медиен сегмент, но способно да излезе и извън пределите на своята корпоративна затвореност. Мисията им е да съгласуват дейността си с мисията на конкретното висше учебно заведение, в което възникват, като едновременно с това отговарят на мисията и на висшето образование като цяло.

В последните две десетилетия идеята за университетска телевизия на НБУ се развива, но множество икономически фактори и липсата на технологична база осуетяват цялостното изпълнение на намеренията на първопроходниците. В настоящия момент, след успешното завършване на проекта по изграждането на нова модерна база- Радио телевизионен център /РТЦ/ в корпус 3 на НБУ, включваща собствен специализиран ТВ студийен комплекс, е необходимо да се анализират основните предложени теоретични концепции за бъдещата медия, факторите, затрудняващи и до днес създаването на успешен локален модел на студентска телевизия, да се изследват също производствените възможности, с които НБУ разполага, да се открият и определят вкусовете на очакваната аудитория от съвременни млади хора, в търсене на успешен модел за реалния старт на инициативата.

**Предмет на настоящото изследване** е университетската телевизия на НБУ (НБУТВ, използвано наименование в проекта за развитие на РТЦ). Идеята за създаването ѝ се заражда още във визионерските години на НБУ /1996/, а десетилетие по-късно започва и работата по проучване и оформяне на подходяща концепция за нейната реализация. Така близо 20 години след първоначалната идея, възможна мисия и програмни идеи за бъдещата НБУТВ се описват от проф. д-р Иво Драганов в трудовете му „Телевизионното програмиране в общия аудиовизуален контекст“ и „Четвъртата възможност – университетска телевизия“. Последната книга е базов обект на анализ в дисертацията, също както новосъздаденият РТЦ в НБУ и реализираната продукция след стартиране на дейността му.

Цел на настоящия текст е изследването на перспективите и задачите в един незавършен проект за университетската телевизия на НБУ в непосредствената близост до неговото реално начало.

Въз основа на теоретичния фундамент на първопроходците за телевизия на НБУ, в текста се изследва натрупаният опит и новаторски подходи в създаване на конкретен практически модел за функциониране на НБУТВ днес.

Задачи в анализа на емпиричните изследвания са да се установи дали НБУТВ категорично притежава качества в несравнимо предимство пред други аналози в България, по отношение на възможността да получава академична подкрепа на тотално ниво на експертиза в огромно разнообразие от области по всяко време.

Мотивите ми да направя настоящото изследване, като вече опитен телевизионен режисьор и млад преподавател по специалността в НБУ, са да откроя и изследвам

факторите, влияещи на успешното „излитане“ на НБУТВ в днешната, различна от вчера, среда. Бих искала да откроя, анализирам, внедря и развия в програмата на НБУТВ основно интересите на поколението, родено около прага на 2000 - та година, наричано още поколението Z, което днес е генерална част студентите на НБУ.

“Z е първото поколение, родено в свят, където всеки физически обект /хора и места/ имат цифров еквивалент. В представите на поколението Z реалният и цифровият свят по естествен начин са преплетени. Виртуалният свят просто е станал част от техния реален свят.”<sup>1</sup> За представителите на това поколение интернет се превръща в традиционен и почти единствен начин за получаване на информация, за разлика от повечето представители на предходните поколения, които още разчитат и на класическите медии в лицето на телевизията, радиото и печата.

В този смисъл пред НБУТВ се изправя задачата да създаде различна медия от нулата, но и традиция от нулата в буквален /всяко начало е ново/ и отчасти в преносен смисъл /нов вид медия/, импониращи на вкусовете и търсенията на младите днес.

Медийният експерт Роджър Фидлър в изследването си „Медиаморфоза. Да разберем медиите“ казва: „На новите медийни технологии винаги им е необходимо повече време от очакваното, за да постигнат търговски успех. Обикновено им отнема поне едно човешко поколение (20-30 г.), за да изминат път от изпитанието на идеята до широкия прием.“<sup>2</sup>

#### **Задачите на дисертацията са следните:**

- очертаване перспективата на образователен и телевизионен проект от нов вид с експертната на преподаватели и със студенти, паралелно обучаващи се да го създават;
- да се утвърди нова визия за НБУТВ като вид социална мрежа;
- да се проучат условията за създаването на този нов комуникационен модел;
- да се обоснове необходимостта от включване на иновативни подходи в учебно-образователния процес в НБУ;
- да се създадат аудио-визуални продукти за целите на научноизследователската дейност на настоящата дисертация.

#### **Методология на изследването**

Методологията за реализиране на изследването е свързана с постигането на целите му: сравнителен анализ на различни теоретико-практически изследвания от областта на медиите в дигиталната ни съвременност, Case Study методология чрез интервюта със студенти и преподаватели, комбиниращи количествени и качествени подходи за целите на теоретичния анализ. Чрез използването на интервюта изследването цели да получи допълнителна информация и детайлни данни за проблематиката на проекта НБУТВ. Важен метод е анализът на информация, свързана със социологически и други данни от различни телевизии, социални интернет мрежи, имащи отношение към

---

<sup>1</sup> David Stillman. *Gen Z @ Work*. Harper Collins, 2017

<sup>2</sup> Фидлър, Роджър. *Медиаморфоза. Да разберем медиите*. Издателска къща „Кралица Маб“, 2005 г.

темата, изследвания, свързани с психологията на възприятие на поколението Z и изследвания чрез практически реализираните първи проекти в новия РТЦ на НБУ.

Методите, събраните и обработени материали, както и последователността при провеждане на проучванията в дисертацията ще бъдат прецизно и точно описани, така че да позволяват ясно разбиране на същността на извършените изследвания, както и възможността за бъдещето им възпроизвеждане от други изследователи.

**Възприети ограничения** в разработката са предпоставени главно от факта, че НБУТВ реално днес все още не съществува. По тази причина фокусът на изследването се насочва върху проучването при какви обстоятелства, в каква форма и как новата медия би могла да се реализира успешно в настоящия момент.

**Защитаваната теза** в дисертационния труд е, че НБУТВ може да се превърне в алтернатива на конвенционалните телевизии, в работещ модел на университетска медия и във вид дигитална мрежа със собствен канал, чрез който да се открият интересите на аудитория от съвременни млади зрители. Очакваните резултати се доказват в текста при наличие на определени условия.

## **ГЛАВА 1. УНИВЕРСИТЕТСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ КАТО АЛТЕРНАТИВА И ЕТАПИ В РАЗВИТИЕТО НА ПРОЕКТА ЗА НБУТВ**

Първа глава от изследването поставя мястото на университетската телевизия на НБУ в контекста на времето, в което предстои нейното действително начало. Кратко са представени основните етапи в раждането на телевизията като средство за масова информация, основните видове телевизионни модели и къде открива своето място университетската телевизия като възможна тяхна алтернатива през примери на световни и български университетски медии. В главата се разглеждат и анализират важни акценти в единствената предложена концепция за бъдещата университетска телевизия на НБУ в книгата на проф. д-р Иво Драганов „Четвъртата възможност- университетска телевизия“ и се поставя фокус върху няколко от най-успешните проекти на НБУ, създадени през годините, детерминиращи днес нуждата от създаване на университетски телевизионен канал –НБУТВ, който би могъл да отразява всички университетски достижения.

### **1.1 Университетската телевизия като алтернатива.**

#### **1.1.1. Кратка история на телевизията**

В подглавата се проследява раждането и развитието на телевизията като средство за масова информация. Проследява се превръщането на образите в победители над съдържателното послание.

#### **1.1.2. Телевизионни модели**

Проследяват се кратко видовете телевизии като модели – държавна, обществена и търговска. Акцентира се върху разликите във финансирането и целевите аудитории. Прави се извод, че на този етап не съществуват „чисти“ модели. Преобладава смесеният.

#### **1.1.3 Мисия на новия модел - университетска телевизия.**

Текстът разглежда примери в развитието на университетски телевизии във Великобритания и САЩ. Очертават се типичните предавания и програми, характерни за университетската телевизия като цяло. Акцентира се и върху студентски медии, които се превръщат и в алтернатива на обществените телевизии. Част от изводите се насочват в обобщаване на тенденция за преминаване на студентските медии от конвенционален ефир в дигиталното пространство. Анализират се трудностите пред локалните аналогични модели на университетски телевизии /Телевизията на СУ – АМТВ/.

## **1.2. Анализ на концепцията за създаване и развитие на НБУТВ, предложена от проф. д-р Иво Драганов в „Четвъртата възможност – университетска телевизия“**

Във своя труд „Четвъртата възможност – университетска телевизия“ /2017, НБУ/ проф. д-р Иво Драганов развива идеята, чрез създаване на своя собствена университетска телевизия /наричана от него DREAM TV/, НБУ да изгради корпоративен имидж на институцията и да подпомогне по-качественото образование, създавайки конкурентноспособни специалисти.

След общ анализ на основните предложения в концепцията и възможностите пред НБУ и РТЦ в момента изводите показват, че:

В началото на 2022 създаването на нова, модерна практическа учебна база в НБУ /РТЦ/, която да погълне потоците от специалисти, работещи и обучаващи се в сферата на аудиовизуалните изкуства в университета, е факт. Опитът в експлоатацията на РТЦ на НБУ, макар и кратък, изправя обаче все по-ясно неговите директори и мениджъри пред предизвикателството да намерят по-добър синхрон между всички осъществявани дейности на територията на комплекса и на ниво планиране, и в реализацията на повече съвместни проекти между изградените в него УПИЗИ / учебно- практически и изследователски звена /. Разбирането и съобразяването с появяващите се управленски разлики в производството на собствена аудиовизуална медия във формата на телевизия и административното ръководство на една образователна структура се очертава като бавен и сложен процес. Колебанието в официалния избор на управленски модел за бъдещата университетска медия също оказва негативно влияние в постигане на по-бързи и категорични резултати. Важно е да се изясни дали тази нова телевизия на НБУ ще получи правото да бъде ръководена и създавана от студенти или ще бъде управлявана от преподаватели и висша администрация на университета, но реализирана от студенти. А този избор категорично би трябвало да следва дефинираната по-ясно аудитория, която НБУТВ ще иска да постигне.

Изграждането на ТВ студиен комплекс в РТЦ е следвало и следва изцяло препоръките и формата на една конвенционална телевизия. В чисто производствен смисъл изграден по този начин ТВ студиен комплекс в РТЦ ще има винаги нужда от специализирана експертна дейност на обучени професионалисти в съответните звена. Експлоатацията на този скъп и сложен ресурс не повтаря и не може да наподобява елементарната технология по създаване и споделяне на аудиовизуално съдържание в социалните медии и платформи днес, което е достъпно като дейност и за непрофесионалисти. В настоящия момент лекотата, с която младежите създават, намират и откриват себе си чрез дигиталните платформи, превръща както едностранния, така и двустранния комуникационен модел на телевизиите в архаизъм. Днес всеки млад човек търси начини да каже сам нещо на всички / идея и желание за постигане на многопосочен модел в правенето на телевизия споделя и проф. Иво Драганов/. И въпросът, който днес се появявава пред НБУ и бъдещата НБУТВ, е дали формата на конвенционална телевизия е това, което иска да прави и иска да консумира младото дигитално поколение, и в частност студентите на НБУ.

Обучението на млади професионалисти в правенето на стандартна телевизия все още е важно, но голяма част от новото поколение започва да се ориентират повече към други форми на професионална реализация в сферата на аудиовизията, като най-често тези възможности се търсят в интернет пространството и по-малко в универсалните телевизии. Появява се ясно тенденция на отлив от конвенционалната телевизия в полза на дигиталните платформи.

В главата се разглеждат детайлно перспективите за възможна трансформация на концептуалните предложения на проф. Драганов в изграждане на по-модерна и по-адекватна форма за НБУТВ днес.

### **1.3. Продукция на НБУ, детерминираща нуждата от създаване на НБУТВ.**

Създаването на университетската телевизия на НБУ и модулите в нейната програма задължително трябва да предоставят платформа за споделяне с аудиторията на най-интересните и важни инициативи на НБУ, реализиращи се през годините. За 30 - годишната история на университета са се осъществили неизброимо количество атрактивни, важни и полезни проекти. Изследването не би могло да очертае всички, но поставя акцент върху част от най-успешните инициативи на НБУ, като :

**1.3.1. „Майсторският клас“ на проф. Георги Дюлгерев**, който предоставя бъдеща възможност на НБУТВ да превърне своите зрители в свидетели от първо лице на създаването на професионална кинопродукция от млади хора в България, а след това да прожектира заснетите филми в новия модерен киносалон в РТЦ на НБУ;

**1.3.2. Проектът „Рекламна академия“**, чиято форма би била изключително подходяща да се развие в един телевизионен/ дигитален риалити формат на НБУТВ, проследяващ цялостния процес в дните на събитието;

**1.3.3. Кинофестивалът “Ню уейв“**, създаден от проф. Людмил Христов в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“, успял да покаже на публиката стотици вдъхновяващи филми на чуждестранни и български студенти. Важен ход за НБУТВ е да се превърне в платформа и за тази продукция;

**1.3.4. „Театрална совалка“** - нов проект на НБУ – инициатива на департамент „Театър“. Модерен и високотехнологичен проект, който успя да отговори светкавично на извънредните условия след появата на Ковид -19 и да запознае дигитално публиката с най-атрактивните спектакли, които университетът е създал и създава през годините. Тази продукция е отново изключително подходяща за споделяне в каналите на университетската телевизия;


[…]


#### **4.4. Документални, научнопопулярни и образователни филми, създадени от преподаватели, студенти на НБУ в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“, подходящи за програмата на НБУТВ филм.**

В точката се прави преглед на филмови продукции на НБУ, създадени през последните години, с цел да се акцентира върху важността в събирането на архив и заснемането на научнопопулярни продукции с качествена аудиовизия за бъдещата университетска телевизия.

#### **4.5. Програма на НБУТВ**

Изключително важно е за програмата на НБУТВ създаването на продукции, освен като самостоятелни фрагменти, и като свързващи елементи между своите канали, първоначално два – НБУТВ и НБУТВ филм. Така например НБУТВ може да даде възможност на една сравнително „безотпадна технология“ в процесите по създаване на НБУТВ филм. Това означава постоянното заснемане и монтаж, например, на мейкинги от филмовите процеси, включващи кадри от работата по продукциите за НБУТВ филм, интервюта с техните създатели, обучителни видеа под формата на мини тюториали за използването на специфични снимачни практики.

НБУТВ може да произвежда рекламни материали, промотиращи продукцията и на двата канала, като с времето и натрупването на повече материали да създаде телевизионно студийно предаване за кино, в което да представя продукциите и авторите на НБУТВ филм например.

НБУТВ би могла да продължи поредицата „Лицата на НБУ“ като представя героите на филмите, заснети за НБУТВ филм, обслужвайки и различни цели на публикациите чрез различната форма в съответните послания.

---

<sup>15</sup> <https://www.netflix.com/bg/title/80216752> линк към поредицата Explained

<sup>16</sup> <https://www.netflix.com/bg/title/80057883> линк към поредицата Abstract: The Art of Design

НБУТВ би могла да реализира всевъзможни кратки форми като репортажи, анкети, подкастове на всякакви теми, да отразява актуални събития, да излъчва свои новини, да предоставя платформа на множество преподавателски и студентски влогове, да излъчва видеа от създаване на курсови проекти.

#### **4.6. „НБУТВ представя“ – магазинно предаване**

Изводите след анализ на предложения на проф. Драганов, както и опитът, натрупан до този момент в НБУ по създаване на телевизионни продукции, насочват вниманието към перспективата НБУТВ за начало на своята дейност да създаде едно единствено по-дълго магазинно предаване с месечна регулярност, а с времето и седмична, което да интегрира всевъзможни теми и форми, които да представляват както студийни дискусии, така също и всичко, изброено до момента като възможни форми за НБУТВ / включително фрагменти и от програми за НБУТВ филм и архиви/. Работното заглавие, което предлагам в текста е „НБУТВ представя“.

„НБУТВ представя“ ще цели да има своя изключително гъвкава форма, която да предостави територия за студенти, преподаватели и всички будни хора със смислени аргументи да изразяват личното си мнение. Възможност, която нито един класически телевизионен канал в България не предлага вследствие на множество различни причини.

Драматургичната структура трябва да позволи отделни теми и фрагменти да бъдат публикувани във и независимо от цялото в тематичните подканални на департаментите в НБУ в „youtube“ / в случай, че се вземе решение НБУТВ да заработи по този начин/, които с времето ще развият своите дигитални профили още по-добре. Предаването е изключително подходящо да покаже най-доброто от продукцията, реализирана чрез „Проектът“, развит във втора глава.

Формата на предаването реално би могла да обхване съдържателни и визуални елементи от сутрешните, обедни и вечерни блокове в конвенционалните телевизии у нас, но с подчертано по-свеж подход в начина, по който ще се отправят посланията към аудиторията, т.е. да доближава повече аудиовизуалните популярни модели в дигиталния свят, стремейки се да открие основната черта в предпочитанията на поколението Z - персонализацията на всичко в живота, както и емоцията, с която то възприема света и която иска да открива като зрител.

Целта на свободната форма на предложеното единствено предаване е да позволи на качествените продукции и идеи да се развият, а след време по метода на естествения подбор да се отделят в самостоятелни продукции, в случай, че бъдат припознати от аудиторията на НБУТВ. В дисертацията се предлага производствен модел за седмична регулярност, изпитан в програми на университетската телевизия на Владимирския държавен университет в Русия.

#### **ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 4.**

В образователните филми, които НБУТВ филм предстои да създава, трябва да се търси приоритет в избора на общовалидните теми, които са част от науката навсякъде по света, а не намиращи се изцяло и само в специфичните ни регионални търсения и постижения. Разбира се, НБУ няма капиталите на National Geographic и Netflix, с които ще е трудно да се сравнява в много посоки по отношение най-вече на изградения авторитет сред зрителите, но нито една от тези компании не предлага в крайната си продукция последователна образователна система в конкретно научно направление, каквито в бъдеще може да разработи НБУТВ със своите преподаватели и студенти.

Разделянето на бъдещата телевизия на НБУ във възможни два канала/НБУТВ филм и НБУТВ/ би подпомогнало следването и постигането на различни цели. Би осигурило поле за изява и обучение, както на студенти, така и на преподаватели, като в резултат постигне както повишаване на общото културно ниво на средата, така и засилване на добрия корпоративен имидж на институцията, превръщайки се в пример за успешен модел за университетска телевизия.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Развитието на университетска телевизия на НБУ е важно условие днес за подобряване на корпоративния университетски имидж. Световните успехи в създаването на работещи университетски медии са следствие от натрупване на дългогодишен опит в разработването на най-подходящи концепции. Част от локалните проблеми в развитието на работеща качествено и устойчиво българска университетска телевизия са предпоставени от липсата както на производствен ресурс, така от липсата на ангажиран достатъчен експертен персонал в комбинация с липсата на институционално разбиране за спецификите и нуждите на такава инициатива.

Не само пандемията от Ковид- 19, но и технологичното развитие на интернет, социалните мрежи и медии, които младите хора днес припознават единствено като средство за получаване на информация и забавление, превръщат създаването на конвенционален телевизионен ефир за бъдещата НБУТВ в неактуално предложение. Преминаването в дигиталния свят на едни от най-успешните в световен мащаб университетски медии доказват твърдението.

Производствените ресурси на НБУ за създаване на НБУТВ на този етап показват пропуски в концепцията за последователността в етапите на реализация, както и оформяне на крайна и ясна цел. Съществува разминаване в разбиранията как НУБТВ ще функционира, а заедно с това каква ще е основната роля на прилежащата мащабна технологична база в РТЦ на НБУ. На този етап все още няма ясна програма и сформирани пълни екипи, които да реализират и ръководят бъдещата университетска медия. От друга страна продукцията на НБУ под формата на множество интересни, полезни и важни събития продължава да нараства и да търси активно подходящи начини за изява пред широка аудитория.

Децентрализацията и моделите на общуване в социалните мрежи показват съвсем различен подход в начина, по който се осъществява споделянето на идеи с аудитория сред младите. Чувствително са размити границите между автори и потребители на съдържание. Постепенно те се превръщат в едно и също лице на комуникацията.

По тази причина е важно НБУТВ да предложи алтернатива, не само на съдържание, но и на форма. В отговор на тази тенденция НБУ може чрез създаването на социална мрежа на университета да създаде НБУТВ като дигитални канал/и в нея. В опит да заработи стратегията започна и търсенето на необходим катализатор в създаването и насочването на общо аудиовизуално (и телевизионно) съдържание в университетското дигитално пространство- утре НБУТВ, който успя да се създаде идейно в „Проектът“.

Експлоатацията на високотехнологичната база в РТЦ на НБУ, насочена като концепция главно за реализация на професионална телевизионна продукция /вече не толкова актуална спрямо разбиранията на младите хора/ на бъдещата университетска медия и за обучение, би могла да срещне общите интереси на студентите и техните преподаватели чрез създаване на образователни телевизионни филми, под формата на комплексни научно-развлекателни аудиовизуални поредици, които да се разпространяват в национални и чуждестранни конвенционални телевизионни ефири. Изключителна ниша, според проучени световни изследвания, се открива именно пред обучителните телевизионни програми, които да предоставят достъп до образование на многомилionen студентска аудитория по света, която днес все още няма достъп до интернет.

Образованието на студентите в сферата на телевизионното производство чрез интензивна практика в конкретни проекти, създадени под формата на курсови задачи и емпирични изследвания за дисертацията, показва високи резултати в овладяването на спецификите на материята. Изброените и анализирани в изследването телевизионни предавания направиха първите крачки в създаването на нова форма на обучение в НБУ. Проектите изведоха категоричната нужда от реорганизация на учебния процес за всички студентски потоци, ангажирани в дейностите на бъдещата НБУТВ /подход, задължително използван във всички успешни модели на университетски телевизии по света/. Категорично НБУ трябва да започне спешно работа по разработването на нова форма на обучение, извън разработените административни рамки, чрез която да осигури оптималните условия за създаването на НБУТВ и предоставянето на образование на нови и нови студенти, желаещи да придобият знания и умения в областта на аудиовизията / а и не само/.

НБУТВ трябва да открие начин да насочва реално полезно съдържание към своите зрители, за разлика от практиката в любимите на „Z“ поколенията социални мрежи и онлайн канали, където не малка част от споделяното съдържание е повече в интерес на чужди комерсиални нужди, разминаващи се с тези на самия зрител. Шанс НБУТВ да надделее над този феномен трябва да се търси в предлагането на интересна програма с гъвкава форма, лесно адаптираща се към промените. Разгръщането на „Проектът“, според мен, се явява подходящата алтернатива на конвенционалната телевизионна

продукция, която да позволи на обучаващите се и преподаващите в университета да изразяват свободно своите възгледи и позиции.

По този начин и двата възможни бъдещи канала на НБУТВ (НБУТВ филм и НБУТВ), предложени в дисертацията, ще реализират свои цели и биха успели да осигурят поле за изява и обучение и на студенти, и на преподаватели, като в резултат ще повишават както общото културно ниво на средата в прогрес, така и корпоративния имидж на институцията, превръщайки се в пример за успешен модел за университетска телевизия, който да бъде следван.

Разбира се, ако има една дума, която бих извела като ключова в края на моето изследване, то това е думата „екип“. Задължително условие за превръщането на НБУТВ в успешно начинание е в пряка зависимост от възможността правилните, но и достатъчните на брой специалисти, да се включат активно в проектите. Изследването ми показва ясно, че множество дейности по обезпечаване на телевизионната продукция, например в РТЦ на НБУ, е необходимо да се извършват паралелно, създаването на качествена телевизионна програма е следствие от изпълнението на всички първоначални етапи. Това значи, че изготвянето на програма, оформянето на бюджет за бъдещата НБУТВ, актуализирането на стъпките в реализацията на проекта за РТЦ, както и допълването на липсващите експертни позиции и техника в комплекса са първата стъпка, за реалното осъществяване на проекта. Всяка друга форма на последователност би осуетила достигането до истински успешен проект за университетска телевизия на НБУ. Разбира се, за да бъдат осъществени всички описани намерения в текста, трябва да се оформи и следва една дългосрочна визия, с ясен план за поетапно изпълнение на отделните процеси, възникващи с развитието на НБУТВ с времето. Вероятно, точно НБУТВ би могла да се превърне в основното ново най-голямо предизвикателство, изправящо се като кауза на НБУ за следващите 30 години.

## РЕЗУЛТАТИ

„Университетската телевизия на НБУ между опита и новаторството“ като няколкогодишно изследване на перспективите и трудностите в създаване на проекта за НБУТВ постигна няколко съществени резултата:

- Изследва възможностите за създаване на телевизионни проекти в университетската структура на НБУ чрез изцяло завършени успешно предавания

и поредици, създадени от преподаватели и студенти, с помощта на нова техническа база и в условията на пандемични ограничения;

- Изследва и предложи адекватен съвременен модел за създаване на университетска телевизия под формата на диференцирани дигитални канали, всеки от които с мисия за осъществяване на обучителен процес;
- Изследва и разви в етапи нов авторски проект („Проект за непрекъснато паралелно създаване и разпространение на дигитално аудиовизуално съдържание от всички в НБУ/ „Проектът“/“), който да привлече целия човешки ресурс на НБУ като институция в създаването на НБУТВ;
- Анализира практически предложените съществуващи теоретични концепции за НБУТВ, като в резултат разви актуална концепция за програмите, които НБУТВ да създава като университетска медия;
- Изследва и предложи уникален модел за реализация на систематизирани телевизионни обучителни поредици, които да бъдат разпространени както под формата на бизнес модел, така и възможни за споделяне във вид на хуманна помощ за многомилionна световна аудитория от обучаващи се, която не притежава достъп днес до дигиталния свят.
