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СТАНОВИЩЕ
От проф. д-р Емилия Христова Стоева - преподавател в НАТФИЗ,
НБУ, Арт колеж по “Екранни изкуства”, председател на Асоциация

“Академика 21”, член на научно жури по процедура за придобиване
на научна и образователна степен “Доктор” по професионално

направление 8.4 ”Театрално и филмово изкуство”, научна
специалност 05.08.03

Относно: дисертационния труд:

УНИВЕРСИТЕТСКА ТЕЛЕВИЗИЯ НА НБУ МЕЖДУ ОПИТА И
НОВАТОРСТВОТО

от: ас. Борислава Димова

научен ръководител: проф. д-р Светла Христова

Представеният за разглеждане от научното жури
дисертационен труд на Борислава Димова, съдържа четири глави,
заключение, две приложения и е в обем от 150 страници.

Кандидатът е изпълнил необходимите качествени и
количествени критерии във връзка с публикациите по темата на
дисертацията.

Текстът е особено важен в настоящия момент, защото

проследява новосъздаващата се университетска телевизия в
движение (ad hoc). Борислава Димова е направила задълбочено
проучване на много университетски телевизии по света. Бих добавила
към тях и телевизията на най-големият обществен университет в
САЩ- City University of NY, който има 250 000 студенти. Телевизията в
този университет е създадена с цел прозрачност в дейността на
ръководството на университета. Днес програмната схема се е развила
в посоката, която асистент Димова е посочила в другите
университетски телевизии. Акцент продължава да бъде дейността на
университета и културните събития в града.

Преди да пристъпи към задълбочено изследване на

университетските телевизии, авторът разглежда и основните модели
телевизии - търговска, обществена и държавна. Експанзията на
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телевизията в САЩ през 50-те години на миналия век свързваме с
навлизането на платената реклама и финансовите ползи за
разширяване на тематичния обхват и за повишаване на артистичното
и техническо ниво на телевизията. Заедно с анализа на предаванията
в НБУТВ, Борислава отделя внимание и на гъвкавото включване на
рекламата, на алумните на НБУ и на преподавателския състав.

НБУТВ е изключително важна за университет като НБУ, където

модерността среща традицията и можем да кажем, че днес НБУТВ е в
процес от промяна към устойчивост (sustainability).

По-голяма част от разгледаните предавания са хибридни и

именно те са в устойчивост, а не са изключение. При разглеждането на
творческите подходи, Борислава Димова си служи с много примери,
както от собственият преподавателски опит, така и от опита на
изявени преподаватели в НБУ. Тя е осъзнала най-важното, че ако
останем в дълбоките коловози на теорията, дисертацията
“Университетска телевизия между опита и новаторството” ще загуби
от силата на приложим в практиката труд.

В прегледа на научната литература личи позоваване, както на

първите медийни изледователи като Маршал Маклуън, така и на
много съвременни монографии, издавани у нас. Бих искала да
подчертая важността на книгите на проф. д-р Иво Драганов. Неговият
дълъг педагогически и практически опит е систематизиран в
задълбочени и увлекателно написани трудове за телевизията.

А за практическите предложения за програмни схеми,

Борислава търси инспирации от наложили се в световните телевизии
културни предавания, от Нешънъл Джеографик и от много други. По
нейните думи целта на НБУТВ е да достигне “своя оригинална
характерна структура”. Творците в Нешънъл Джеографик винаги са се
гордеели с три неща: достъп, неограничено време и средства.
Популярността на НБУ в България е толкова голяма, че достъпът е
постижимо условие. От създадената до този момент материална база
личи и добрата финансова подкрепа за телевизията. Специално искам
да отбележа дългогодишният труд на професор Людмил Христов за
създаването на НБУТВ.
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Борислава задълбочено изследва трудностите в реалното
осъществяване на концепцията “Новини на НБУТВ”. Независимо, че
“сиюминутността” е едно от основните предимства на телевизията в
сравнение с киното, едновременността на случващо се събитие и
неговото предаване “на живо”, не са приоритет на университетските
телевизии. Много по-важни са “трайно актуалните теми” и
“общовалидните теми”. Като пример, който е в подкрепа на тезата на
Борислава, мога да посоча спирането на Кинохрониката по кината
през 1982 година. Последната съдържа новини, които вече са познати
на зрителите от радиото и телевизията и дори предизвикват комични
реакции в киносалоните. На мястото на Кинохрониката се настанява
“Мозайка”, именно с такива трайно актуални теми, най-често в полето
на културните новини.

В рамките на това изследване не могат да се опишат всички

опитности и отговорности на творческите и техническите екипи в
НБУТВ, но в приложенията могат да бъдат намерени интервюта с
изявени телевизионери и преподаватели в областта на екранните
изкуства.

Нямам съществени бележки по представеният за защита

дисертационнен труд. Текстът е четивен и има приносен характер.
Ще си позволя един въпрос към Борислава: “Как повлиява

включването на рекламата в телевизията през 50-те години на 20-ти
век върху киноиндустрията?”

За съжаление, нямам лични впечатления от Борислава, но

особено ценя посланието в докторантурата, а именно: “важно е не
само да кажем, но и да покажем”. НБУТВ дава тази възможност на
студентите. Йоханес Молцан още през 1928 година възкликва ”Стига
сме чели, да гледаме.”

В заключение, приемам дисертационният труд и считам, че

Борислава Димова отговаря на критериите и притежава
необходимите качества, както и професионални опитности.

Гласувам с “ДА”.

24.01.2022 г., София проф. д-р Емилия Стоева